39) Locus est memorabilis in Cramer's Anecd. IV. 315.:

πολλὰ γὰρ νοθεόμενά ἔστιν, ως ή Σοφοκλέοντς Ἀντί-
γόνη· λέγεται γὰρ εἶναι Ἰοφῶντος τοῦ Σοφοκλέοντς
νιοῦ.

rit⁴⁰), transtulisse: inde factum esse, ut jam antiquitus ipsum Sophoclem fabnlam istam composuisse opinarentur, quam opinionem eo facilius hominum animos pervadere potuisse, quum constans apud veteres fama fuerit, Iophontem scrinia patris sui expilasse. Quamquam nescio an palmam omnibus praeripiatis, si omnium longe facillime isti difficultati ita medearis, ut Oedipum qualem nunc habemus male conflatum esse dicas ex duplii quadam editione, una quam ipse Sophocles, altera quam nepos paraverat. Ita et Thierschium amicum habebis, qui juvenem in ea fabula agnoscit, et Jacobsium, qui summae senectutis indicia sibi deprehendisse visus est; neque hac in re exemplis destitutus eris; constat enim quale incommodum Nubibus Aristophanis acciderit; quin in ipsius Sophoclis Antigona duplicis editionis vestigia inesse nonnulli arbitrantur docti homines⁴¹).

Sed ut dicam quod sentio, Hermanni conjectura non solum justo audacior est, sed etiam plus affert difficultatis quam expedit. Nam si id egisse putandus est Sophocles junior, ut avi tragoidiam tempori quo primum in lucem pro-

40) Ac licet profecto ita interpretari verba Argumenti III.: Τὸν ἐπὶ Κολωνῷ Οἰδίποδα ἐπὶ τετελευτηρίᾳ τῷ πάππῳ Σοφοκλῆς ὁ νιδοῦς εὐθαξεν — .

41) Vide *Wexium*, virum doctissimum et acutissimum in Prolegom. ad Sophoclis Antig. p. 37.

diit accommodaret eamque ob rem plures versus in laudem Thebanorum interseruisse, profecto permirum videatur necesse est, eundem omnes locos intactos reliquisse, qui non nisi illi temporis accommodati erant, quo Sophocles fabulam scripserat. Ol. enim XCIV. 2.¹⁰ optime inter Thebanos atque Athenienses conveniebat; quod denuo bellum excitaret plane nihil erat: quae igitur jam vis esse poterat versum 605. seq. 1524. 1533. aliorumque, in quibus Fr. Hermannus pariter atque reliqui viri docti Sophoclem cives suos exhortatum esse contendit ad bellum cum Thebanis fidenti et alacri animo suscipiendum? Sero dicti erant; quin etiam *bello composto*⁴²⁾ *tantisque beneficiis a Thebanis in plebem Atticam collatis, recenti redditus exsulum memoria, quem illi consilio opibusque quam maxime adjuverant*, indignationem spectatoribus movere poterant, ut qui ad fidem pacis violandam incitare viderentur. Id ut eum fugerit, quem Fr. Hermannus tam diligenter facit carentem, ne quid in avi tragedia disperceret Atheniensibus?

Sed ne verum quidem est, in quo Hermanni conjectura nititur, Creontis reprehensionem populo jam non placere potuisse, nisi

42) Utor ipsius Fr. Hermanni verbis l. l. p. 43.

XLVI

omni invidia ab universa civitate in singularem hominem translata. Nam qui insolentius se gerunt, etiam in tragoeidiis in ordinem cogendi sunt; quodsi Creon violaturus fuerat Thesei hospitem, fieri non potuit, quin ejusmodi perfidia qua par erat severitate ab rege Attico castigaretur: quomodo id tandem displicere potuisse credas Atheniensibus, quantumvis licet studiosi facti sint Thebanorum? An Athenenes, quos Aristophanes intelligentes artium aestimatores praedicat, subito tam hebetes facti sunt, ut metuendum fuerit, ne justissimam iniusti Thebani hominis reprehensionem ipsa re flagitatam aegre ferrent ob amicitiam nuper cum Thebano populo factam? Id nemo dixerit. Quare non sine causa Fr. Hermanni conjectaram, viri ceteroquin etiam de Sophocle optime meriti, rejecisse mihi videor. Atque non incidisset in eam conjecturam, nisi et ipse sibi persuaderi passus esset, versus de quibus agitur ad reipublicae tempora spectare. Id quidem non debebat. Nam ut paucissimis rem absolvam alio loco uberius tractandam: in iis tantum locis pro certo sumere licet Sophoclem reipublicae tempora spectasse, qui ita comparati sunt, ut, quorsum spectent et quid sibi velint, sponte in oculos incurrat, non post longam demum meditationem sentiatur, deinde qui sic tantum probabilem atque integrum efficiunt sententiam, ut pertinere ad rempublicam sumas,

alioquin frigidi et inepti futuri vel aliquopiam modo offensuri⁴³⁾). Contra tales loci, qui, si solos per se consideres, videri quidem possunt reipublicae tempora spectare, at qui ita accepti cum aliis ejusdem fabulae locis non concinunt vel pugnant adeo, ii non dubium est quin videantur tantum rempublicam spectare, re vera ad ipsam fabulam pertineant. Quae si recte dixi, sequitur ut versibus supra allatis nihil esse possit cum republica; nam et plurimae obstant quo minus ita statuas difficultates, quas viri doctrina et ingenii acumine excellentes ut exp̄edirent frustra laborarunt, et est eorum versuum satis

43) Prudenter sane Suevernius l. l. p. 4.: — „woraus folgt, daß, wenn eine angenommene Anspielung von der Art ist, daß sie das ein durchaus öffentliches Staatsleben führende, mit der früheren wie mit der Tagsgeschichte vertraute und aufgeweckte Volk gleich treffen, von ihm ohne vieles Nachdenken verstanden werden und eine schlagende Wirkung verbreiten könnte, sie dann als eine solche anerkannt werden mag, wenn aber ihre Beziehung so versteckt ist, daß deren Verständnis auch dem damaligen Volke nicht ohne vieles und gekünsteltes Suchen klar werden könnte, sie als eine ächte, vom Dichter beabsichtigte Anspielung mit Grund bezweifelt werden kann“. At hujus praecepti ipse non semel immemor fuit.